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新 春 佳 节 ，喜 庆 氛 围 弥
漫。近日，广州体彩携手从化
区文广旅体局，在从化区河滨
泳场打造“体彩新春季贺岁市
集”，为市民和游客呈上了一场
别具一格的全民健身盛会，为
新年增添了浓郁的欢乐气息。

本次市集活动精心设置多
个主题区域。创意十足的氛围
展示区，让参与者沉浸在新春
与体彩融合的独特氛围中；寓
教于乐的产品互动区，加深大

家对体彩产品的了解；激情洋
溢的游戏互动区，欢声笑语不
断；热闹的特色打卡区，成为市
民拍照留念的热门点位，全方
位为市民带来欢乐、健康的新
春活动体验。

在游戏互动区，“冰壶大挑
战”考验参与者的技巧与策略，

“顶呱刮——爱要大声夸”传递
着温暖与爱意。这些游戏向公
众传递新年美好祝福，激发大
家了解体彩、喜爱体彩、体验体
彩的热情，展现了中国体育彩
票的品牌温情和社会责任感。

自1994年中国体育彩票全
国统一发行以来，在广大购彩
者的支持与参与下，已累计筹

集公益金超 8700 亿元。这些
饱含爱心的资金广泛投入到全
民健身计划、奥运争光计划，以
及乡村振兴、医疗救助等众多
社会公益事业，为体育强国和
健康中国建设贡献了重要力
量。

广州体彩一直秉持“来之
于民、用之于民”的发行宗旨，
多年来持续助力各类赛事活
动，推动体彩与社会各界深度
融合。此次“体彩新春季贺岁
市集”，便是广州体彩为市民传
递幸福、希望与健康的生动实
践。通过这些活动，广州体彩
积极倡导健康、快乐的生活方
式，让体彩公益理念深入人心。

从“千店”到“万店”的七年
跃迁，古茗的“极速扩张”之路
走得愈发下沉。2010 年，创始
人王云安在浙江温岭开出首家
古茗门店，凭借“高性价比”定
位，避开一线城市红海竞争，专
注下沉市场。其扩张策略呈现

“ 地域加密 ”特征 ：首个 七年
（2010-2017）门店数突破 1000
家，第二个七年（2018-2024）激
增 至 9778 家 ，年 均 新 增 超 千
家。截至 2024 年 9 月，古茗覆
盖全国 17 个省份，79%门店位
于二线及以下城市，40%深入乡
镇，形成“供应链先行、门店紧
随”的闭环。

在加盟模式上，古茗采用
“轻资产撬动高毛利”策略，其
99.9%的门店为加盟店，这一模
式 成 为 其 扩 张 的 核 心 引 擎 。
2021-2023 年，加盟业务收入
占比超 97%，其中加盟管理服
务毛利率高达 82%-86%，远高
于商品销售（16%-18%）。2023
年加盟商单店经营利润达 37.6

万元，利润率为 20.2%，显著高
于行业 15%的平均水平，吸引
了大量投资者涌入。然而，快
速扩张的代价也已显现，在黑
猫投诉平台上，关于古茗的投
诉多达千余条，其中“喝出异
物 ”“ 退 款难 ”等问题 较为 突
出。2022 年 7 月，古茗就因奶
茶被曝喝出壁虎而登上热搜，
引发了公众对其食品安全问题
的关注。2021-2024 年古茗加
盟 商 流 失 率 从 6.2% 升 至
11.7%，直营店毛利率则不足
15%，暴露出管理短板。

古茗的 IPO 背后是资本的
迫切退出需求。据了解，红杉中
国、寇图资本等机构持有优先
股，协议约定若 2027 年前未上
市须以 8%年利率回购。2024
年 9 月 ，古 茗 资 产 负 债 率 达
72.8% ，显 著 高 于 蜜 雪 冰 城
（24.3%）和茶百道（25.17%），可
换股优先股占流动负债74%，上
市或将成为缓解资本压力的关
键一步。

2 月 10 日，羊城晚报记者
从喜茶内部获悉，喜茶发布《不
参与数字游戏与规模内卷，回
归用户与品牌》的内部全员邮
件。喜茶在邮件中表示，新茶
饮行业仍处于早期阶段，行业
的“数字游戏”已走到尽头，无
意义的价格、营收、规模内卷严
重 消 耗 了 用 户 对 新 茶 饮 的 喜
爱 。 基 于 此 ，喜 茶 在 2025 年

“将更加极致地执行差异化策
略，为用户带来独属于喜茶的
独特品牌体验”。具体而言，
2025 年喜茶会继续坚持“不做
低价内卷”，不玩“数字游戏”；
拒绝门店规模内卷，暂时停止
接受事业合伙申请，携手并支
持现有事业合伙人更好地服务
用户。

不玩“数字游戏”

在邮件中，喜茶对当前的
行业现状提出了自己的思考，
认为过去几年，出于资本目的、
营收利润考量的价格战、门店
规模盲目扩张，都导致行业陷
入了同质化竞争与门店过剩，
用 户 的 需 求 反 而 被 选 择 性 忽
略。喜茶表示，同质化的产品
和品牌、过度的规模扩张，严重
危害整个行业的根基。“数字游
戏已经走到尽头，无意义的价
格、营收、规模内卷正严重消耗
用户对新茶饮的喜爱”。

喜茶表示，短期内“数字游
戏”与“规模内卷”的死胡同，并
不是行业的终点。2012 年喜茶
首 创 芝 士 茶 开 创 了 新 茶 饮 行
业，到如今行业也仅有十多年
的历程。相较于其他行业，以
及数千年的茶与茶文化的发展
历史，“新茶饮行业发展时间
短，仍处于早期发展阶段，还有
很多历程需要行业共同经历与
探索”。

面对行业现状，喜茶指出：

“始终聚焦用户与品牌，是我们
最 根 本 的 出 发 点 ”。 在 2025
年，喜茶将更加积极地执行差
异化策略，为用户带来独属于
喜茶的品牌体验。

增量不增利问题显著

多年来，新茶饮走过了从
“野蛮生长”到“行业内卷”的长
路。从行业整体而言，近年的
闭店潮与“增收不增利”困境让
众 多 新 茶 饮 品 牌 面 临 两 难 局
面。红餐大数据显示，2023 年
11 月到 2024 年 11 月，高达 19.7
万家奶茶店闭店倒下。另据窄
门餐眼数据，截至 2024 年 12 月
15 日的近一年时间，全国新开
奶茶店 12.77 万家，但同期净增
门 店 却 为 -1.78 万 家 ，意 味 着
2024 年有超过 14 万家奶茶店
选择了关门。

头部茶饮品牌为上市大肆
跑马圈地，吸引众多加盟商入
局。然而，市场竞争日趋激烈，
茶饮品牌同质化严重，价格战
此 起 彼 伏 。 不 少 品 牌 推 出“0
加盟费”等低门槛加盟政策，门
店数量激增，竞争愈发激烈。为
争夺市场份额，部分茶饮品牌将
价格降至10元以下，加盟商却面
临进货价格不变甚至上涨的困
境，利润空间被严重压缩。

从财报来看，依赖加盟扩
张的茶饮品牌面临“增量不增
利”问题。例如古茗门店数量
增加，但每笔订单平均商品交
易总额、单店日均售出杯数、每
家 门 店 日 均 订 单 数 均 有 所 下
滑 。 奈 雪 的 茶 和 茶 百 道 上 市
后，营收和市值也出现不同程
度下跌。

在行业发展遇阻的当下，
喜 茶 暂 停 加 盟 为 行 业 敲 响 警
钟。茶饮品牌需告别盲目扩张
和低价竞争，回归产品与服务
本身，探索更稳健的发展路径。

志伟从新华书店出来，捧
着一本惠特曼的《草叶集》，
向风铃草公园走去，把那些
美妙的诗句朗诵给小鸟听。

志伟是一名外卖小哥，忙
里偷闲，他常到公园对过那家
彩票店，买上几注彩票。偶尔
中个奖，就用奖金买上一两本
心仪的书，在公园的凉亭里坐
一坐，静静地读几页书。

平时志伟很忙，像个陀螺
似的，不停地旋转、奔波。他
常到高教小区送外卖，认识了
大学里的聂教授。聂教授主
讲中国古典文学和外国文学，
有时也到风铃草公园开讲座，
志伟路过时去听聂教授讲《聊
斋志异》，那些花妖狐仙灵异
的故事让他着迷。听讲座的
人常被他那套特殊的装束吸
引，难免指指点点，可志伟根
本不理会人们的目光，沉浸在
聂教授绘声绘色的讲述中。

有一次，志伟用买彩票得
来的奖金购买了一部《聊斋
志异》，斗胆走上广场的讲
台，恭敬地请聂教授签字。

聂教授感动了，不仅给他签
了字，还赠送了一本自己写
的《天地之中说聊斋》，让志
伟高兴得爱不释手。

那天，志伟忙到了傍晚，
拖着疲惫的身躯，到那家彩
票店购买当期的彩票。电动
车没支好，咣当一声倒了，砸
到了一个小青年的脚，招来
了另两个同伙的推搡。志伟
连连道歉，三个小混混不依
不饶，一阵拳脚把他放倒，连
踢带踹，还要砸志伟的外卖
箱。 （刘琪瑞）

大乐透：前区：大号遇冷，大小比关注 2：3防
1：4。和值下降，关注70—85之间。偶数活跃，关
注奇偶比 2：3 防 1：4。012 路关注 2：2：1。连号
热出，关注小号区、中号区连号。后区首防一大一
小、双奇组合，次防全小、奇偶组合。

7 星彩：402—312—291—206—743—601+
1、4、9。

排列 3：精选号码三注：138、
275、702。

排 列 5：精 选 号 码 三 注 ：
13820、27592、70219。 （兴运）

新茶饮头部品牌暂停加盟

羊城晚报记者 廖梦君

IPO募资规模约3亿美元，估值超200亿港元

古茗加盟商流失率升至11.7%

羊城晚报记者从
港交所文件中获悉，古
茗控股有限公司（以下
简称“古茗”）的股份在
2 月 12 日开始挂牌上
市。据了解，古茗此次
全球发售约1.59亿股，
其 中 香 港 公 开 发 售
1586.12 万股、国际发
售约 1.43 亿股。这意
味着，新茶饮品牌古茗
控股将正式登陆港交
所，成为继奈雪的茶、
茶百道之后第三家港
股上市的国内新茶饮
企业。

古茗此次 IPO 募
资规模约 3亿美元，估
值超200亿港元，引发
市场对加盟模式与下
沉市场价值的重新审
视。从浙江小镇起步
到近万家门店，古茗的
上市不仅是一场资本
盛宴，更折射出新茶饮
行业从野蛮生长到存
量竞争的关键转折。

近年来，新茶饮行业告别高
速增长期，2022 年市场规模同
比增速骤降至3.7%，市场呈现三
级分化。一是20元及以上区间
的高端市场，例如奈雪的茶、喜
茶以直营模式主打品质与体验，
但面临盈利难题，例如奈雪的茶
2024 年上半年经调整净亏损
4.38亿元；二是10-20元区间的
中端市场，例如古茗、茶百道、沪
上阿姨通过加盟快速铺店，争夺
二、三线城市份额；三是10元及
以下区间的下沉市场，蜜雪冰城
以 4.5 万家门店、极致低价（2-8
元）统治县域市场。

与此同时，新茶饮行业也陷
入“新品内卷”。记者了解到，
2023年古茗推出130款新品，但
产品迭代周期却缩短至半个月。
此外，供应链标准化限制创新空
间，健康化、区域化成为破局方
向，而古茗也在供应链方面，拿出
了决胜下沉市场的决心。古茗自
建 22 个仓库、6万立方米冷库，
76%门店位于仓库150公里内，配
送成本仅占单店收入的0.9%。

古茗的上市验证了下沉市
场的消费潜力——小镇青年愿
为 13 元奶茶买单，而非一线城
市的“30元社交货币”。招股书

显示，古茗 2023 年 GMV达 192
亿元，近 40%门店位于乡镇，单
店日均商品交易总额约 5600-
7100 元。资本开始从“规模崇
拜”转向“效率优先”，古茗的属
地深耕与供应链优势成为估值
支点。而大门的另一边，加盟模
式则是对古茗的可持续性考
验。毕竟，万店不是终点，管理
才是起点。古茗亟须平衡扩张
速度与品控能力，一方面加大加
盟商培训，另一方面通过数字化
监控提升产品安全性，若无法有
效遏制食品安全问题，品牌溢价
将迅速流失。

新茶饮的下半场，是行业洗
牌与战略分野，是供应链与品牌
的双重博弈。古茗的上市标志
着行业从“跑马圈地”转向“精耕
细作”。在万店规模背后，供应
链效率、加盟商生态、产品创新
力将成为竞争关键。对于新茶
饮行业，古茗的启示在于，下沉
市场并非低端代名词，而是需更
精细的运营场域；资本助力下，
品牌需在规模与品质间找到平
衡点。未来，谁能在供应链降本
与品牌升级中掌握先机，谁就能
在存量市场中突围。而古茗，正
站在这个十字路口上。

上市棋局：规模、效率与资本压力

行业启示：价值重估与未来挑战

新茶饮行业竞争激烈

文/图 羊城晚报记者 廖梦君

羊城晚报记者 胡彦 通讯员 粤体彩 穗体彩 插图/采采

广州体彩
打造新春季贺岁市集

阳江体彩大力支持银龄健步行

大号遇冷 连号热出
——析体彩玩法走势

喜茶拒绝门店规模内卷

A

B

近日，广东省阳江市老年人
体育协会“中国体育彩票”健步行
活动顺利举行。本次活动得到阳
江市体育彩票管理中心大力支
持，以“银龄展芳华，健走迎新
春”为主题，进一步宣传体育彩票

“公益体彩 乐善人生”的品牌理
念。活动共有320多名老体协会
员参加，现场吸引了众多市民朋
友驻足观看，纷纷为老年人充满
活力、积极向上的精神面貌点赞。

健步行活动从当天 14 时 15
分开始。在阳江市金山植物公园
参与简单的启动仪式后，全体会
员穿着统一服装，在鲜艳的五星
红旗引领下，一路迈着雄健的步
伐，沿着公园的健康步道阔步前
行，充分展现老年人老当益壮的
风采。有的队员还唱起《歌唱祖
国》，激昂的歌声使现场气氛热烈
而欢快。

不少会员表示，参加这样的
活动很有意义，既锻炼了身体，还

点燃了运动激情，在新的一年，将
继续保持积极向上的心态，以更
加饱满的精神状态投身户外运
动，开启健康的美好生活。

此次迎新春活动充分展现了
阳江市老体协会员的活力和风
采。他们身体力行，用体与美的
艺术形式诠释着各自对文体娱乐
的热爱和对健康生活的向往。同
时该活动也是“中国体育彩票”
2024 年广东省老年人广场舞联
赛系列活动的延续，目的是培养
老年人户外徒步健身的好习惯，
让老年人的文体生活更丰富，同
时促进文体旅融合发展。

一直以来，阳江体彩始终秉
承“来之于民、用之于民”的发行
宗旨，将筹集到的体彩公益金切
实落实到人民群众身上，积极推
动群众体育赛事活动开展、积极
拓展全民健身设施，不断为体育
事业的高质量发展贡献体彩力
量。 （胡彦 粤体彩）

声 明
严正声明

近期，保利利民（天津）股权投资基
金合伙企业（有限合伙）【以下简称本企
业】发现存在违法主体通过伪造印章及
注册材料，冒用本企业名义非法设立

“中安科融（深圳）投资控股有限公司”
和“中驰达成（广东）文旅产业发展有限
公司”。

经本企业核实，上述两家公司与本
企业无任何隶属与股权关系，也不存在
任何投资、合作、业务等关系，其一切行
为均与本企业无关。

利用本企业名义非法牟利者，本企
业已着手收集相关证据，并保留通过法
律途径追诉的权利。请广大社会公众
提高警惕，注意防范风险，如发现上述
两家公司有其他违法犯罪行为，请积极
向本企业反映、举报，必要时可向当地
公安机关报案。 保利利民（天津）股
权投资基金合伙企业（有限合伙）

2025年 2月 12日

遗失声明
珠海煜文艺术培训有限公司遗

失银行开户许可证，账号：20020248
09100284150，开户许可证核准号：

J5850029438701，开户许可证编号：

581007730095，声明作废。

遗失声明：北京市中伦（广州）律师事务
所遗失广州富力兴盛置业发展有限公
司开具的收据 1 份，发票号码：0057591，
金额：人民币 2,400.00元，特此声明。

遗失声明
汕头市亿洋品牌策划有限公司遗失公
章一枚，印章编码: 4405075091342，现声
明作废。

遗失声明
珠海市翼佳城贸易中心遗失发票专用
章（4404020120196）、公章（44040201201
97）各一枚，现声明作废。

本版信息由大众提供，
请需者谨慎选择！

锦洪广告 电话：020-8756 6523、136 2224 4208
上门广告服务代理

彩票开奖公告栏 开奖时间：2025年2月11日 ●●●●●●●●●●

全国销售金额：17368900元；
304784538.38元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2025年4月14日，逾期作弃奖处理。

奖级 中奖注数 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

0

6

38

1274

18311

758843

778472

512432

3000

500

30

5

本期开奖号码：

应派奖金合计（元）

0

3074592

114000

637000

549330

3794215

8169137

6 7 5 1 3 5 + 3

七星彩 第25014期

19841712.52元奖金滚入下期排列3奖池。
48178468.30元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2025年4月14日，逾期作弃奖处理。

排列3排列5 第25032期

排列3
排列5

3 9 2
3 9 2 7 0

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

37794036 1921522

全国
中奖
注数

14527

0

28475

93

本省
中奖
注数

733

0

1164

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 21622896

3D 第2025032期

中奖号码
4 9 9

奖等 中奖注数 单注奖金（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数22

1021
577
0

277
52
0
17
0
1
0
0

175
本期销售额：3874286元；本期中奖总金额：1278765元；
奖池金额：24649206元。
兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内，逾期未兑奖视
为弃奖，弃奖奖金纳入彩票公益金。

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
49

百位 十位 个位

广东省体育彩票中心
广东省福利彩票发行中心 授权发布

“快乐8” 第2025032期

04 37 38 31 25 51 16 11 77 32
中奖号码

27 61 80 41 54 17 67 10 66 73

奖等 每注金额
（元）

0
8000
800
80
5
3
2

选十中十
选十中九
选十中八
选十中七
选十中六
选十中五
选十全不中

300000
2000
200
20
5
3
2

50000
800
88
10
3
2

选九中九
选九中八
选九中七
选九中六
选九中五
选九中四
选九全不中
选八中八
选八中七
选八中六
选八中五
选八中四
选八全不中

奖等 每注金额
（元）

10000
288
28
4
2

3000
30

选七中七
选七中六
选七中五
选七中四
选七全不中
选六中六
选六中五

10
3

1000
21
3

100
5
3
53
3
19
4.6

选六中四
选六中三
选五中五
选五中四
选五中三
选四中四
选四中三
选四中二
选三中三
选三中二
选二中二
选一中一

选十销售额:13648990元，非选十销售额:87782688元;
中奖总额:41930312元:
下期选十奖池累计金额:15175628.15元，下期共用奖池
累计金额:24675210.85元。

本期全国投注总额：101431678元
广东省投注额:10171142元(未计深圳市)

双色球 第2025014期

本期投注总额：376048608元；
广东省投注额：35586106元（未计深圳市）；
奖池资金累计金额1847958110元滚入下期一等奖；
兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内，逾期未兑奖视为弃奖，
弃奖奖金纳入彩票公益金。

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

红球区 蓝球区

21 13 06 09 27 07 05

奖级 全国中奖注数
本省中奖注数
（未计深圳市）每注奖金（元）

6143205
128739
3000
200
10
5

0
10
212

10335
171315
1464222

10
111
2551

103969
1788842
16153669


